

บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล

30 กันยายน 2557

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาลส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

นงลักษณ์ พุ่มน้อย

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4172

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 พฤศจิกายน 2557

บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	30 กันยายน 2557 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2556 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2 62,249,634	161,737,384
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	18,220,180	14,546,395
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	3 144,439,473	192,930,630
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	4 218,804,668	317,526,926
สินทรัพย์ลงทุน		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	5	
เงินลงทุนเพื่อค้า	56,534,619	41,710,431
เงินลงทุนเพื่อขาย	506,052,127	242,067,840
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	1,620,147,032	1,680,726,285
เงินลงทุนทั่วไป	2,223,020	2,223,020
เงินให้กู้ยืม	6 6,127,085	7,074,276
ทรัพย์สินรอการขาย	13,535,737	15,148,501
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7 147,404,202	155,621,889
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	8 1,252,120	1,693,134
สินทรัพย์ก้ำเงิน ใ้รอตัดบัญชี	9 92,996,958	83,912,078
สินทรัพย์อื่น	10 25,064,062	48,217,772
รวมสินทรัพย์	2,915,050,917	2,965,136,561

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	30 กันยายน 2557 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2556 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
หนี้สิน		
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	8,503,030	12,039,464
เจ้าหนี้อันตรายประกันภัยต่อ	11 100,635,411	157,298,309
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย		
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	12 592,671,016	604,279,480
สำรองเบี้ยประกันภัย	13.1 849,523,901	832,842,359
ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย	48,789,969	48,697,557
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้างจ่าย	30,055,769	41,251,535
หนี้สินอื่น	14 63,628,764	95,867,574
รวมหนี้สิน	1,693,807,860	1,792,276,278
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ 20,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	200,000,000	200,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นสามัญ 13,900,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	139,000,000	139,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	594,436,835	594,436,835
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว		
สำรองตามกฎหมาย	24,848,787	24,848,787
สำรองทั่วไป	6,163,850	6,163,850
ยังไม่ได้จัดสรร	443,605,738	416,875,811
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	13,187,847	(8,465,000)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,221,243,057	1,172,860,283
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,915,050,917	2,965,136,561

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	2557	2556
รายได้			
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	15	389,710,341	380,087,309
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	15	11,200,308	6,996,635
รวมรายได้		400,910,649	387,083,944
ค่าใช้จ่าย			
การรับประกันภัย			
ค่าสินไหมทดแทน			
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	15	239,626,415	226,815,049
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	15	65,006,604	67,445,129
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	15	13,524,940	10,049,919
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	15	4,913,774	4,252,019
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	15, 16	53,582,682	63,365,745
รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย		376,654,415	371,927,861
กำไรจากการรับประกันภัย		24,256,234	15,156,083
รายได้จากการลงทุนสุทธิ		23,233,481	15,996,609
กำไรจากเงินลงทุน		2,126,327	3,651,695
ขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรม		(154,665)	(4,905,792)
รายได้อื่น		3,127,096	3,574,095
กำไรจากการดำเนินงาน		52,588,473	33,472,690
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม			
การประกอบธุรกิจประกันภัย		(1,079,026)	(1,135,634)
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย		(1,015,327)	(1,062,247)
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย		(401,124)	(347,104)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		50,092,996	30,927,705
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	9	(8,647,255)	(4,974,499)
กำไรสำหรับงวด		41,445,741	25,953,206

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	2557	2556
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย		7,024,471	(10,377,486)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	9	(1,404,894)	2,075,497
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		5,619,577	(8,301,989)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		47,065,318	17,651,217
กำไรต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรสำหรับงวด		2.98	1.87

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	2557	2556
รายได้			
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	15	1,175,014,597	1,076,120,485
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	15	32,173,923	23,634,898
รวมรายได้		1,207,188,520	1,099,755,383
ค่าใช้จ่าย			
การรับประกันภัย			
ค่าสินไหมทดแทน			
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	15	682,865,906	624,641,581
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	15	200,235,771	211,846,921
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	15	36,348,959	30,519,804
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	15	14,851,779	13,931,049
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	15, 16	206,667,955	210,953,352
รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย		1,140,970,370	1,091,892,707
กำไรจากการรับประกันภัย		66,218,150	7,862,676
รายได้จากการลงทุนสุทธิ		57,431,311	76,256,296
กำไรจากเงินลงทุน		4,566,992	27,153,173
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม		8,465,066	(10,831,270)
รายได้อื่น		14,681,955	6,068,863
กำไรจากการดำเนินงาน		151,363,474	106,509,738
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม			
การประกอบธุรกิจประกันภัย		(3,698,985)	(3,697,494)
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย		(3,198,116)	(3,196,535)
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย		(1,212,390)	(1,137,229)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		143,253,983	98,478,480
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	9	(26,174,056)	(14,311,533)
กำไรสำหรับงวด		117,079,927	84,166,947

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	2557	2556
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย		27,066,059	(37,219,100)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	9	(5,413,212)	7,443,820
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		21,652,847	(29,775,280)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		138,732,774	54,391,667
กำไรต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรสำหรับงวด		8.42	6.06

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557

(หน่วย: บาท)

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		ยังไม่ได้ จัดสรร	องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน จากการวัดมูลค่า เงินลงทุนใน หลักทรัพย์ที่ซื้อขาย		รวม
			จัดสรรแล้ว			จาก การวัดมูลค่า	รวม	
			สำรองตามกฎหมาย	สำรองทั่วไป				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	139,000,000	594,436,835	24,848,787	6,163,850	247,765,755	29,684,430	1,041,899,657	
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 21)	-	-	-	-	(13,900,000)	-	(13,900,000)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	84,166,947	(29,775,280)	54,391,667	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2556	139,000,000	594,436,835	24,848,787	6,163,850	318,032,702	(90,850)	1,082,391,324	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	139,000,000	594,436,835	24,848,787	6,163,850	416,875,811	(8,465,000)	1,172,860,283	
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 21)	-	-	-	-	(90,350,000)	-	(90,350,000)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	117,079,927	21,652,847	138,732,774	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2557	139,000,000	594,436,835	24,848,787	6,163,850	443,605,738	13,187,847	1,221,243,057	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557

(หน่วย: บาท)

	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	1,305,685,294	1,271,393,407
เงินรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	18,882,636	155,614,729
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(659,251,834)	(705,589,515)
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(71,270,944)	(72,357,860)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(207,832,372)	(208,507,897)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(51,200,738)	(44,450,854)
ดอกเบี้ยรับ	40,017,492	42,815,791
เงินปันผลรับ	13,740,034	35,384,957
ค่าใช้จ่ายจากการลงทุนอื่น	(959,589)	(921,422)
รายได้อื่น	14,681,955	6,068,863
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(235,873,469)	(194,362,905)
ค่าใช้จ่ายอื่น	36,216,317	28,807,578
ภาษีเงินได้	(44,208,581)	(20,859,413)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	158,626,201	293,035,459
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
กระแสเงินสดได้มา		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	1,130,111,840	1,524,604,260
เงินให้กู้ยืม	1,804,741	2,516,362
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	11,788,183	382,430
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	1,143,704,764	1,527,503,052
กระแสเงินสดใช้ไป		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(1,307,283,355)	(1,779,566,870)
เงินให้กู้ยืม	(857,550)	(3,219,945)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(3,327,810)	(19,348,408)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,311,468,715)	(1,802,135,223)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(167,763,951)	(274,632,171)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557

(หน่วย: บาท)

	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 21)	(90,350,000)	(13,900,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(90,350,000)	(13,900,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(99,487,750)	4,503,288
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	161,737,384	66,386,951
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด (หมายเหตุ 2)	62,249,634	70,890,239

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่มีใช้เงินสดประกอบด้วย

ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	21,652,847	(29,775,280)
--	------------	--------------

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท เอน เอฟ อัลลายแอนซ์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ การรับประกันวินาศภัย ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 767 ถนนกรุงเทพ-นนทบุรี แขวงบางซื่อ เขตบางซื่อ กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล และข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยลงวันที่ 27 พฤษภาคม 2553 โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการใน งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

1.3 ผลกระทบจากอุทกภัยร้ายแรง

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2554 ได้เกิดอุทกภัยครั้งร้ายแรงขึ้นในประเทศไทย วิกฤตการณ์ดังกล่าวได้ส่งผลกระทบต่อความเป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน โดยบริษัทฯได้บันทึกผลกระทบดังกล่าวในงบการเงินจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2557 ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	ค่าสินไหม	ค่าสินไหมทดแทนส่วนที่		ค่าสินไหม
	ทดแทน	เรียกคืนจากการประกันภัยต่อ		ทดแทน
	ก่อนการ	เรียกคืนจากการประกันภัยต่อ	สำรองสินไหม	สุทธิหลังการ
	ประกันภัยต่อ	ตกลงแล้ว	สำรองสินไหม	ประกันภัยต่อ
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	127	-	(95)	32
ค่าสินไหมทดแทนจ่าย	278	(240)	-	38
รวม	405	(240)	(95)	70
สำรองส่วนที่เรียกคืนจากการประกันภัยต่อตามสัญญา Excess of Loss				(2)
สำรองส่วนที่เรียกคืนจากการประกันภัยต่อตามสัญญา Excess of Loss ที่ได้รับแล้ว				(26)
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ - งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				42
หัก: ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ - งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จปี 2554 - 2556				(40)
บวก: ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ - งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ไตรมาส 1 ปี 2557				-
หัก: ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ - งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ไตรมาส 2 ปี 2557				(1)
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ - งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ไตรมาส 3 ปี 2557				1

บริษัทฯ ได้ประมาณการอย่างดีที่สุดสำหรับสำรองค่าสินไหมทดแทนและสำรองสินไหมทดแทนส่วนที่เรียกคืนจากการเอาประกันภัยต่อโดยอ้างอิงจากเอกสารหลักฐานและรายงานการสำรวจภัยที่ได้รับ

1.4 มาตรฐานการบัญชีใหม่

มาตรฐานการบัญชีที่เริ่มมีผลบังคับในงวดบัญชีปีปัจจุบันและที่จะมีผลบังคับในอนาคตมีรายละเอียดดังนี้

(ก) มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในงวดบัญชีปัจจุบัน

บริษัทฯ ได้เปิดเผยมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 ไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ หรือไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน

(ข) มาตรฐานการบัญชีที่จะมีผลบังคับในอนาคต

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	วันที่มีผลบังคับใช้
ฉบับที่ 4	1 มกราคม 2559

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่อการการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้จากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 และยังไม่สามารถสรุปผลได้ในขณะนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

2. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
เงินสด	168,077	242,398
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	62,081,557	161,494,986
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลา	955,000,000	985,000,000
รวมเงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	1,017,249,634	1,146,737,384
หัก: เงินฝากธนาคารและสถาบันการเงินอื่นที่มีระยะเวลา ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือนนับแต่วันที่เข้ามา	(955,000,000)	(985,000,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	62,249,634	161,737,384

3. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับโดยจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัยแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2557			
	จากตัวแทนและ			รวม
จากผู้เอา ประกันภัย	นายหน้า ประกันภัย	จากการรับ ประกันภัยต่อ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระชำระ	467,601	645,388	-	1,112,989
ค้างรับไม่เกิน 30 วัน	1,850,294	114,162,570	9,291	116,022,155
ค้างรับ 30 - 60 วัน	5,360,954	27,167,846	26,466	32,555,266
ค้างรับ 60 - 90 วัน	2,589,711	7,903,199	-	10,492,910
ค้างรับ 90 วัน - 1 ปี	1,068,753	2,860,576	30,549	3,959,878
ค้างรับเกินกว่า 1 ปี	120,514	9,523,691	-	9,644,205
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	11,457,827	162,263,270	66,306	173,787,403
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,341,777)	(28,006,153)	-	(29,347,930)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	10,116,050	134,257,117	66,306	144,439,473

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

31 ธันวาคม 2556

	จากตัวแทนและ			รวม
	จากผู้เอา ประกันภัย	นายหน้า ประกันภัย	จากการรับ ประกันภัยต่อ	
ยังไม่ถึงกำหนดครบชำระ	3,385,452	27,833,213	-	31,218,665
ค้างรับไม่เกิน 30 วัน	671,599	130,350,214	37,028	131,058,841
ค้างรับ 30 - 60 วัน	1,808,031	30,693,116	158,046	32,659,193
ค้างรับ 60 - 90 วัน	662,050	6,053,602	7,046	6,722,698
ค้างรับ 90 วัน - 1 ปี	380,541	3,343,268	-	3,723,809
ค้างรับเกินกว่า 1 ปี	13,141	11,319,040	-	11,332,181
รวมเบี้ยประกันภัยค้างรับ	6,920,814	209,592,453	202,120	216,715,387
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,056,378)	(22,728,379)	-	(23,784,757)
เบี้ยประกันภัยค้างรับ - สุทธิ	5,864,436	186,864,074	202,120	192,930,630

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้างรับจากตัวแทนและนายหน้า บริษัทฯ ได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ให้
เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดครบชำระ บริษัทฯ ได้ดำเนินการ
ตามข้อกำหนดของกฎหมายกับตัวแทนและนายหน้าเป็นกรณีไป

4. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ	2,929	2,929
เงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อสุทธิ	38,484,700	116,215,319
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ	185,531,642	204,038,678
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5,486,036)	(2,730,000)
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อสุทธิ	218,804,668	317,526,926

สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 รวมสำรองประกันภัย
ส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อของอู่ทกภัยตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.3
จำนวนประมาณ 97 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2556: 93 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงเหลือของเงินค้ำรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อโดย
จำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
ค้ำรับไม่เกินระยะเวลา 12 เดือน	38,756,133	116,214,904
ค้ำรับเกินกว่า 2 ปี	-	415
รวมเงินค้ำรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	38,756,133	116,215,319
หัก: ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	(271,433)	-
เงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อ - สุทธิ	38,484,700	116,215,319

5. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

	(หน่วย: บาท)			
	30 กันยายน 2557		31 ธันวาคม 2556	
	ราคาทุน/ราคาทุน		ราคาทุน/ราคาทุน	
	ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้า				
ตราสารทุน	40,144,358	49,712,703	38,272,075	39,400,336
หน่วยลงทุน	6,791,988	6,821,916	2,305,149	2,310,095
รวม	46,936,346	56,534,619	40,577,224	41,710,431
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	9,598,273	-	1,133,207	-
รวมเงินลงทุนเพื่อค้า	56,534,619	56,534,619	41,710,431	41,710,431
เงินลงทุนเพื่อขาย				
ตราสารทุน	15,752,898	19,467,401	15,273,610	18,912,196
หน่วยลงทุน	433,772,647	446,542,954	237,375,479	223,155,644
หุ้นกู้	40,041,772	40,041,772	-	-
รวม	489,567,317	506,052,127	252,649,089	242,067,840
บวก: กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	16,484,810	-	(10,581,249)	-
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	506,052,127	506,052,127	242,067,840	242,067,840
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	499,489,132		514,726,285	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	165,657,900		158,000,000	
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	955,000,000		1,008,000,000	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	1,620,147,032		1,680,726,285	
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุน	2,223,020		2,223,020	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	2,223,020		2,223,020	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินลงทุนในตราสารหนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 มีระยะเวลาคงเหลือดังนี้

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2557			
	ครบกำหนด			รวม
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	
เงินลงทุนที่จะถึงจนครบกำหนด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	102,599,942	311,405,056	85,484,134	499,489,132
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	48,000,000	50,000,000	67,657,900	165,657,900
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	925,000,000	30,000,000	-	955,000,000
รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้	1,075,599,942	391,405,056	153,142,034	1,620,147,032

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2556			
	ครบกำหนด			รวม
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	
เงินลงทุนที่จะถึงจนครบกำหนด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	100,539,512	241,405,003	172,781,770	514,726,285
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	83,000,000	60,000,000	15,000,000	158,000,000
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	933,000,000	75,000,000	-	1,008,000,000
รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้	1,116,539,512	376,405,003	187,781,770	1,680,726,285

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 พันธบัตรบางส่วนได้นำไปวางไว้กับนายทะเบียน สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย และได้นำไปวางค้ำประกันซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 18, 19 และ 20

6. เงินให้กู้ยืม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับโดยจำแนกอายุตามเงินต้นและดอกเบี้ยที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	30 กันยายน 2557						
	ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่น ๆ		รวม		
	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,451,403	2,481	675,682	-	6,127,085	2,481	6,129,566
เกินกว่ากำหนดชำระ							
มากกว่า 12 เดือน	-	-	518,373	-	518,373	-	518,373
รวม	5,451,403	2,481	1,194,065	-	6,645,458	2,481	6,647,939
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(518,373)	-	(518,373)	-	(518,373)
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ย ค้างรับ - สุทธิ	5,451,403	2,481	675,682	-	6,127,085	2,481	6,129,566

(หน่วย: บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	31 ธันวาคม 2556						
	ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่น ๆ		รวม		
	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	6,508,862	2,571	565,414	33	7,074,276	2,604	7,076,880
เกินกว่ากำหนดชำระ							
มากกว่า 12 เดือน	-	-	314,526	203,847	314,526	203,847	518,373
รวม	6,508,862	2,571	879,940	203,880	7,388,802	206,451	7,595,253
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(314,526)	(203,847)	(314,526)	(203,847)	(518,373)
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ย ค้างรับ - สุทธิ	6,508,862	2,571	565,414	33	7,074,276	2,604	7,076,880

เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน โดยมีบุคคลค้ำประกัน กำหนดวงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 20 เท่าของเงินเดือน แต่ต้องไม่เกิน 500,000 บาท กรณีเงินให้กู้ยืมที่มีอสังหาริมทรัพย์จำนองเป็นประกัน วงเงินกู้สูงสุดไม่เกินร้อยละ 90 ของราคาประเมินอสังหาริมทรัพย์ และจะพิจารณาจากวัตถุประสงค์ที่ขอู้รวมทั้งความสามารถในการชำระหนี้ของผู้ขอู้ อัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมอาจพิจารณาเพิ่มหรือลดจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทั่วไปของธนาคารพาณิชย์ได้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557
สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย:บาท)					
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
ณ 1 มกราคม 2557	103,472,866	36,530,548	11,316,910	3,676,065	625,500	155,621,889
ซื้อเพิ่ม - ราคาทุน	-	-	2,398,599	-	645,411	3,044,010
โอนเข้า (โอนออก)	-	-	1,270,911	-	(1,270,911)	-
จำหน่าย - มูลค่าสุทธิ						
ตามบัญชี	(1,435,000)	(485,432)	(17,472)	-	-	(1,937,904)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(4,446,635)	(3,957,006)	(920,152)	-	(9,323,793)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
ณ 30 กันยายน 2557	<u>102,037,866</u>	<u>31,598,481</u>	<u>11,011,942</u>	<u>2,755,913</u>	<u>-</u>	<u>147,404,202</u>

8. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	(หน่วย: บาท)
	โปรแกรม คอมพิวเตอร์
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 1 มกราคม 2557	1,693,134
ซื้อเพิ่ม - ราคาทุน	283,800
จำหน่าย - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(2)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(724,812)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 30 กันยายน 2557	<u>1,252,120</u>

9. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2557	2556	2557	2556
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้ระหว่างกาล	13,593,719	12,636,973	40,672,147	28,208,700
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(4,946,464)	(7,662,474)	(14,498,091)	(13,897,167)
ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	8,647,255	4,974,499	26,174,056	14,311,533

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2557	2556	2557	2556
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(1,404,894)	2,075,497	(5,413,212)	7,443,820

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2557	2556	2557	2556
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	50,092,996	30,927,705	143,253,983	98,478,480
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	10,018,599	6,185,541	28,650,797	19,695,696
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี	(1,371,344)	(672,840)	(2,476,741)	(5,384,163)
ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	-	-	-
อื่น ๆ	-	(538,202)	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	8,647,255	4,974,499	26,174,056	14,311,533

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี:		
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	7,994,277	7,020,344
สำรองเบี้ยประกันภัย	30,957,492	28,925,451
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่อาจเกิดขึ้นแต่ยังมีได้รายงานให้		
บริษัทฯ ทราบ (IBNR)	13,681,589	9,249,645
สำรองค่าสินไหมทดแทน	39,255,342	30,718,547
สำรองผลประโยชน์พนักงานค้างจ่ายระยะยาว	6,324,875	6,108,484
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(3,296,962)	2,116,249
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	(1,919,655)	(226,642)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	92,996,958	83,912,078

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. สินทรัพย์อื่น

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
เงินทดรองจ่าย	831,163	1,950,630
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	3,805,509	19,676,655
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนด	2,337,096	4,118,579
ค่าสินไหมค้ำรับจากคู่กรณี	2,132,716	2,095,034
ตั๋วเงินรับการค้า	8,271,781	8,787,489
อื่น ๆ	7,685,797	11,589,385
รวมสินทรัพย์อื่น	<u>25,064,062</u>	<u>48,217,772</u>

11. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
เบี้ยประกันภัยต่อค้ำจ่าย	43,848,641	125,595,183
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	56,786,770	31,703,126
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	<u>100,635,411</u>	<u>157,298,309</u>

12. สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้ำจ่าย

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
ยอดคงเหลือต้นงวด	604,279,480	882,432,492
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน ที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	738,795,987	878,395,979
การเปลี่ยนแปลงค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการ ค่าสินไหมทดแทนของปีอุบัติเหตุงวดก่อน	(14,955,199)	(179,441,997)
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน จ่ายระหว่างงวด	<u>(735,449,252)</u>	<u>(977,106,994)</u>
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>592,671,016</u>	<u>604,279,480</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้ำจ่ายที่เกิดจากสัญญารับประกันภัยต่อจำนวน 0.1 ล้านบาท และ 0.3 ล้านบาท ตามลำดับ

สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้ำจ่าย ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 รวมสำรองค่าสินไหมทดแทนของอุทกภัยตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.3 จำนวนประมาณ 127 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2556: 136 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13. สำรองเบี่ยงประกันภัย

13.1 สำรองเบี่ยงประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
ยอดคงเหลือต้นงวด	832,842,359	703,776,210
เบี่ยงประกันภัยรับสำหรับงวด	1,284,312,602	1,696,522,213
เบี่ยงประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวดนี้	(1,267,631,060)	(1,567,456,064)
ยอดคงเหลือปลายงวด	849,523,901	832,842,359

13.2 สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
ยอดคงเหลือต้นงวด	583,736,316	540,889,734
ประมาณการค่าสินไหมที่จะเกิดขึ้นในงวด	897,868,507	1,264,428,938
ความเสี่ยงภัยที่หมดสิ้นไปแล้วในงวด	(888,227,524)	(1,221,582,356)
ยอดคงเหลือปลายงวด	593,377,299	583,736,316

14. หนี้สินอื่น

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	4,965,566	5,392,008
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	2,235,372	1,379,401
ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนดชำระ	10,347,652	12,547,263
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	11,710,193	19,735,677
เงินรับฝากจากตัวแทน	24,954,034	13,541,873
เบี่ยงประกันภัยรับล่วงหน้า	-	22,257,344
อื่น ๆ	9,415,947	21,014,008
รวมหนี้สินอื่น	63,628,764	95,867,574

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15. การรายงานข้อมูลตามประเภทการรับประกันภัย

ข้อมูลตามการรับประกันภัยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 สามารถแยกตามประเภทการรับประกันภัยได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	9,337,148	4,787,770	345,100,739	42,127,577	7,643,936	408,997,170
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(4,984,343)	(3,691,623)	(1,829,835)	(21,247,226)	(4,867,700)	(36,620,727)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	4,352,805	1,096,147	343,270,904	20,880,351	2,776,236	372,376,443
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,202,803)	(367,236)	20,130,274	(578,442)	(647,895)	17,333,898
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	3,150,002	728,911	363,401,178	20,301,909	2,128,341	389,710,341
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	2,033,719	1,290,741	-	6,565,273	1,310,575	11,200,308
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	5,183,721	2,019,652	363,401,178	26,867,182	3,438,916	400,910,649
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายใน						
การจัดการค่าสินไหมทดแทน	847,982	(4,474)	218,260,212	14,482,327	6,040,368	239,626,415
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	2,866,125	623,637	55,627,275	4,749,758	1,139,809	65,006,604
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	292,174	137,154	11,328,058	1,356,823	410,731	13,524,940
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	-	-	4,913,774	-	-	4,913,774
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	4,006,281	756,317	290,129,319	20,588,908	7,590,908	323,071,733
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน						53,582,682
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						376,654,415

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลตามการรับประกันภัยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556 สามารถแยกตามประเภทการรับประกันภัยได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	8,358,120	8,002,753	370,980,981	23,201,190	16,745,198	427,288,242
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(5,488,927)	(6,988,591)	(144,500)	(6,319,238)	(12,674,532)	(31,615,788)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	2,869,193	1,014,162	370,836,481	16,881,952	4,070,666	395,672,454
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	655,786	3,355	(14,447,163)	(1,660,195)	(136,928)	(15,585,145)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	3,524,979	1,017,517	356,389,318	15,221,757	3,933,738	380,087,309
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	2,314,810	1,424,328	32,513	1,973,224	1,251,760	6,996,635
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	5,839,789	2,441,845	356,421,831	17,194,981	5,185,498	387,083,944
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย						
ในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	706,132	167,465	188,298,710	7,160,805	30,481,937	226,815,049
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	2,999,785	703,542	59,210,992	3,820,047	710,763	67,445,129
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	312,535	169,341	8,417,890	936,222	213,931	10,049,919
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	-	-	4,252,019	-	-	4,252,019
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	4,018,452	1,040,348	260,179,611	11,917,074	31,406,631	308,562,116
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน						63,365,745
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						371,927,861

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลตามการรับประกันภัยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 สามารถแยกตามประเภทการรับประกันภัยได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	30,089,389	12,599,401	1,093,708,333	117,935,688	29,979,790	1,284,312,601
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(19,353,886)	(9,547,657)	(5,489,505)	(50,543,638)	(23,441,583)	(108,376,269)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	10,735,503	3,051,744	1,088,218,828	67,392,050	6,538,207	1,175,936,332
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(883,008)	(1,525,287)	11,731,179	(10,925,701)	681,082	(921,735)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	9,852,495	1,526,457	1,099,950,007	56,466,349	7,219,289	1,175,014,597
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	8,463,007	3,407,172	-	15,660,459	4,643,285	32,173,923
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	18,315,502	4,933,629	1,099,950,007	72,126,808	11,862,574	1,207,188,520
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	2,385,716	1,151,754	643,714,101	33,576,615	2,037,720	682,865,906
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	8,492,095	1,723,925	173,607,168	12,519,897	3,892,686	200,235,771
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	834,769	377,442	30,303,014	3,733,259	1,100,475	36,348,959
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	-	-	14,851,779	-	-	14,851,779
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	11,712,580	3,253,121	862,476,062	49,829,771	7,030,881	934,302,415
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน						206,667,955
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						1,140,970,370

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลตามการรับประกันภัยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556 สามารถแยกตามประเภทการรับประกันภัยได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	29,291,355	18,785,696	1,138,757,827	67,731,129	32,623,183	1,287,189,190
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(19,737,114)	(15,570,506)	(10,008,514)	(20,350,455)	(22,490,091)	(88,156,680)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	9,554,241	3,215,190	1,128,749,313	47,380,674	10,133,092	1,199,032,510
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(55,894)	(288,417)	(120,057,296)	(4,297,729)	1,787,311	(122,912,025)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	9,498,347	2,926,773	1,008,692,017	43,082,945	11,920,403	1,076,120,485
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	9,244,443	4,275,652	32,513	6,145,432	3,936,858	23,634,898
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	18,742,790	7,202,425	1,008,724,530	49,228,377	15,857,261	1,099,755,383
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย						
ในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	2,394,508	(114,530)	565,475,666	26,360,123	30,525,814	624,641,581
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	8,575,744	2,169,145	187,439,466	10,543,786	3,118,780	211,846,921
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	947,506	718,309	24,929,941	2,917,229	1,006,819	30,519,804
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	-	-	13,931,049	-	-	13,931,049
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	11,917,758	2,772,924	791,776,122	39,821,138	34,651,413	880,939,355
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน						210,953,352
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						1,091,892,707

16. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2557	2556	2557	2556
ค่าใช้จ่ายพนักงานที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับ				
ประกันภัยและการจัดการค่าสินไหมทดแทน	21,786,044	18,587,136	64,193,352	50,972,817
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ที่				
ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	17,499,193	17,553,226	56,702,652	52,442,584
ค่าภาษีอากร	102,618	83,433	494,953	444,211
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(11,541,660)	(4,224,852)	9,500,948	29,218,481
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	25,736,487	31,366,802	75,776,050	77,875,259
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	53,582,682	63,365,745	206,667,955	210,953,352

17. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละรายการ บริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
บริษัท ตรังสิน จำกัด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท เอเชีย โฮเต็ล จำกัด (มหาชน)	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอเชีย พัทยา โฮเต็ล จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท เซียร์ พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (มหาชน)	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอเชีย แอร์พอร์ต โฮเต็ล จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอ็น.เอส.บี. จำกัด	มีกรรมการร่วมกันและการถือหุ้น

ในระหว่างงวด บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2557	2556	2557	2556
เบี้ยประกันภัยรับ				
บริษัท ตรังสิน จำกัด*	213,412,014	242,652,226	697,685,893	784,670,282
บริษัท เอเชีย โอเต็ล จำกัด (มหาชน)	4,965	3,293	1,075,618	667,010
บริษัท เซียร์ พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (มหาชน)	230,513	66,699	2,046,379	1,371,675
บริษัท เอเชีย แอร์พอร์ท โอเต็ล จำกัด	14,406	14,406	653,976	527,921
บริษัท เอเชียพัทธา โอเต็ล จำกัด	18,524	21,134	604,995	575,566
บริษัท เซียร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	-	100,659	125,000	100,659
ค่าบำเหน็จจ่าย				
บริษัท ตรังสิน จำกัด	37,024,257	42,207,785	121,458,607	136,651,253
ค่าเช่าอาคาร				
บริษัท เอ็น.เอส.บี. จำกัด	314,343	309,352	952,535	938,748
ค่าบริการอาคาร				
บริษัท เอ็น.เอส.บี. จำกัด	5,003,130	4,936,130	15,156,948	14,941,535

* เบี้ยประกันภัยรับจากนายหน้าประกันวินาศภัย

นโยบายการกำหนดราคา

เบี้ยประกันภัยรับ	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
ค่าบำเหน็จจ่าย	เป็นอัตราที่ไม่แตกต่างจากนายหน้าอื่นและไม่เกินอัตราที่กำหนดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย
ค่าเช่าอาคาร	ราคาตามสัญญา
ค่าบริการอาคาร	ราคาตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
เบี่ยประกันภัยค้ำรับ (สุทธิจากตัวเงินรับจากตัวแทน)		
บริษัท ตรงสิน จำกัด	112,069,751	132,842,037
ค่าเช่าและค่าบริการสถานที่เช่าจ่ายล่วงหน้า		
บริษัท เอ็น.เอส.บี. จำกัด	3,483,412	19,450,101
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้างจ่าย		
บริษัท ตรงสิน จำกัด	18,920,271	22,629,593

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายสำหรับเงินเดือน โบนัส ค่าบำเหน็จ ค่าเบี่ยประชุมและผลประโยชน์หลังออกจากงานของกรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 4.8 ล้านบาท และ 12.4 ล้านบาท ตามลำดับ (2556: 3.7 ล้านบาท และ 14.5 ล้านบาท ตามลำดับ)

18. หลักทรัพย์ประกันวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯได้วางหลักทรัพย์ประกันไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัยดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	30 กันยายน 2557		31 ธันวาคม 2556	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
พันธบัตรรัฐบาล	14,000,000	14,123,747	14,000,000	14,155,684

19. ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯได้วางหลักทรัพย์ไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัยดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)			
	30 กันยายน 2557		31 ธันวาคม 2556	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
พันธบัตรรัฐบาล	200,000,000	206,081,796	208,000,000	211,156,472

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

20. สินทรัพย์ที่มีข้อจำกัดและภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯมีสินทรัพย์ที่มีข้อจำกัดและภาระผูกพันดังต่อไปนี้

		(หน่วย: บาท)	
		30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
พันธบัตร	- ใช้วางดูแลการบังคับคดีในชั้นศาล	7,940,000	10,570,000
	- ใช้เป็นหลักประกันผู้ขับขี่	600,000	900,000
	- ใช้เป็นหลักประกันการใช้ไฟฟ้า	300,000	300,000
	- ใช้เป็นหลักประกันเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	10,000,000	10,000,000
	- ใช้เป็นหลักประกันสัญญาว่าจ้างซ่อม	500,000	500,000
สลากออมทรัพย์	- ใช้เป็นหลักประกันธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร	2,000,000	2,000,000
	- ใช้เป็นหลักประกันผู้ขับขี่	200,000	200,000
รวม		<u>21,540,000</u>	<u>24,470,000</u>

21. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลจ่ายที่ประกาศจ่ายในระหว่างงวด ประกอบด้วย

	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	เงินปันผลจ่าย
		(ล้านบาท)	ต่อหุ้น
			(บาท)
เงินปันผลจ่ายประจำปี 2556	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2557	90.35	6.50
เงินปันผลจ่ายประจำปี 2555	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2556	13.90	1.00

22. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ จัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจประกันวินาศภัย 2 ส่วนงาน คือ การรับประกันภัยรถและการรับประกันภัยอื่น

ข้อมูลตามส่วนงานดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556 สามารถแยกตามประเภทการรับประกันภัยได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)					
	ประกันภัยรถ		ประกันภัยอื่น		รวม	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	345,100,739	370,980,981	63,896,431	56,307,261	408,997,170	427,288,242
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(1,829,835)	(144,500)	(34,790,892)	(31,471,288)	(36,620,727)	(31,615,788)
บวก (หัก) : สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	20,130,274	(14,447,163)	(2,796,376)	(1,137,982)	17,333,898	(15,585,145)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	363,401,178	356,389,318	26,309,163	23,697,991	389,710,341	380,087,309
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	-	32,513	11,200,308	6,964,122	11,200,308	6,996,635
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	363,401,178	356,421,831	37,509,471	30,662,113	400,910,649	387,083,944
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย						
ในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	218,260,212	188,298,710	21,366,203	38,516,339	239,626,415	226,815,049
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	55,627,275	59,210,992	9,379,329	8,234,137	65,006,604	67,445,129
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	11,328,058	8,417,890	2,196,882	1,632,029	13,524,940	10,049,919
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัย						
จากรถ จำกัด	4,913,774	4,252,019	-	-	4,913,774	4,252,019
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	59,416,811	62,400,461	(5,834,129)	965,284	53,582,682	63,365,745
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	349,546,130	322,580,072	27,108,285	49,347,789	376,654,415	371,927,861
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัย	13,855,048	33,841,759	10,401,186	(18,685,676)	24,256,234	15,156,083
รายได้จากการลงทุนสุทธิ					23,233,481	15,996,609
กำไรจากเงินลงทุน					2,126,327	3,651,695
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม					(154,665)	(4,905,792)
รายได้อื่น					3,127,096	3,574,095
กำไรจากการดำเนินงาน					52,588,473	33,472,690
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับ						
และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย					(1,079,026)	(1,135,634)
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย					(1,015,327)	(1,062,247)
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย					(401,124)	(347,104)
กำไรก่อนภาษีเงินได้					50,092,996	30,927,705
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(8,647,255)	(4,974,499)
กำไรสำหรับงวด					41,445,741	25,953,206

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลตามส่วนงานดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556 สามารถแยกตามประเภทการรับประกันภัยได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)					
	ประกันภัยรถ		ประกันภัยอื่น		รวม	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	1,093,708,333	1,138,757,827	190,604,268	148,431,363	1,284,312,601	1,287,189,190
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(5,489,505)	(10,008,514)	(102,886,764)	(78,148,166)	(108,376,269)	(88,156,680)
บวก (หัก) : สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	11,731,179	(120,057,296)	(12,652,914)	(2,854,729)	(921,735)	(122,912,025)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	1,099,950,007	1,008,692,017	75,064,590	67,428,468	1,175,014,597	1,076,120,485
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	-	32,513	32,173,923	23,602,385	32,173,923	23,634,898
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	1,099,950,007	1,008,724,530	107,238,513	91,030,853	1,207,188,520	1,099,755,383
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	643,714,101	565,475,666	39,151,805	59,165,915	682,865,906	624,641,581
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	173,607,168	187,439,466	26,628,603	24,407,455	200,235,771	211,846,921
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	30,303,014	24,929,941	6,045,945	5,589,863	36,348,959	30,519,804
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	14,851,779	13,931,049	-	-	14,851,779	13,931,049
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	204,515,471	177,532,175	2,152,484	33,421,177	206,667,955	210,953,352
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	1,066,991,533	969,308,297	73,978,837	122,584,410	1,140,970,370	1,091,892,707
กำไรจากการรับประกันภัย	32,958,474	39,416,233	33,259,676	(31,553,557)	66,218,150	7,862,676
รายได้จากการลงทุนสุทธิ					57,431,311	76,256,296
กำไรจากเงินลงทุน					4,566,992	27,153,173
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม					8,465,066	(10,831,270)
รายได้อื่น					14,681,955	6,068,863
กำไรจากการดำเนินงาน					151,363,474	106,509,738
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย					(3,698,985)	(3,697,494)
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย					(3,198,116)	(3,196,535)
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย					(1,212,390)	(1,137,229)
กำไรก่อนภาษีเงินได้					143,253,983	98,478,480
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(26,174,056)	(14,311,533)
กำไรสำหรับงวด					117,079,927	84,166,947

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สินทรัพย์และหนี้สินจำแนกตามส่วนงาน ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 เป็นดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ประกันภัยรถ	ประกันภัยอื่น	สินทรัพย์ / หนี้สินที่ปันส่วน	
			ไม่ได้	งบการเงิน
สินทรัพย์				
30 กันยายน 2557	125,812,224	237,431,917	2,551,806,776	2,915,050,917
31 ธันวาคม 2556	184,017,947	326,439,609	2,454,679,005	2,965,136,561
หนี้สิน				
30 กันยายน 2557	1,192,817,673	380,068,424	120,921,763	1,693,807,860
31 ธันวาคม 2556	1,222,230,325	435,698,702	134,347,251	1,792,276,278

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 บริษัทฯ มีรายได้เบี้ยประกันภัยรับจากบริษัทนายหน้ารายใหญ่จำนวนหนึ่งราย เป็นจำนวนเงินประมาณ 664 ล้านบาท (2556: 744 ล้านบาท) ซึ่งมาจากส่วนงานประกันภัยรถ

23. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

23.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคาร อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 3 ถึง 20 ปี

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

จ่ายชำระ:	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
	ภายใน 1 ปี	4.9
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1.2	1.4

23.2 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 บริษัทฯ มีคดีถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจากการเป็นผู้รับประกันภัยจำนวนประมาณ 405.1 ล้านบาท โดยมีทุนทรัพย์ที่ได้รับความคุ้มครองตามกรมธรรม์เป็นจำนวนเงินรวม 50.8 ล้านบาท ผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้บันทึกสำรองค่าสินไหมทดแทนไว้แล้วในงบการเงินเป็นจำนวน 48.3 ล้านบาท

24. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการตรวจสอบ เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2557